
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00269239- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Mgter. Mariela Yesurón;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el Segundo semestre del año 2021;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Mgter. Mariela Yesurón ha preseantado la propuesta de actividad: Seminario-Taller:Géneros: transitares y
resistencias en la sociedad actual;

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015), y
cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Que en la Comisión de Extensión del Honorable Consejo Directivo del día 23/08/2021, se aconseja: Delegar en el
Decanato la firma de la resoluciones de las actividades extensionistas reglamentadas en las resoluciones del HCD N
° 142/2015 y N°335/2014

Por ello;

LA DECANA DE LA  FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Seminario-Taller: Géneros: transitares y
resistencias en la sociedad actual, presentadas por la Mgter. Mariela Yesurón DNI 22958835 de acuerdo al Anexo
de tres (3) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.



Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00269239- -UNC-VDE#FP
ANEXO 


 
Título de la actividad:Géneros: transitares y resistencias en la sociedad actual. 
Organizado por el  Programa de Extensión Cátedra Psicopatología 2.  Servicio  de
Asistencia a personas trans* e intersex. 
Tipo de Actividad: Seminario-taller
Fundamentación de la propuesta :
El género se constituye en la actualidad en una temática difundida y controversial,
pero  cuya  importancia  resulta  innegable.  Diversos  estudios  actuales,  marcan  la
relación de la categoría de género con la política, la legalidad, los derechos, las
violencias, el ordenamiento social y la identidad. Esto nos demuestra, que existen
diversas dimensiones desde las cuales analizar esta categoría, y que es innegable
que la misma afecta las posibilidades de existencia de las personas que transitan
una sociedad, generando efectos materiales sobre los cuerpos. 
Es por ello que consideramos de suma importancia, abrir un espacio que fomente el
análisis teórico de la categoría de género, teniendo en cuenta las implicancias reales
de la misma sobre el ordenamiento de las esferas pública y privada de la sociedad
actual. El mismo, permitirá reconocer que el ordenamiento de género impuesto en
una sociedad particular, habilita ciertas formas de existencia (negando, segregando
y disciplinando otras); pero también que utilizar el género como herramienta crítica,
habilita movimientos de resistencia a las violencias que nos circundan y subjetivan. 
En este sentido, considerar la utilización crítica y situada de recursos teóricos, será
de utilidad para la creación de estrategias contextualizadas y locales de resistencia,
escucha e intervención, que atraviesen nuestras prácticas cotidianas, laborales, de
estudio y/o profesionales. 
Este  proceso  pondrá  el  foco  en  el  análisis  crítico  de  la  dimensión  identitaria
implicada en el género (si bien no será la única a tener en cuenta), atravesando sus
posibilidades,  efectos  y  potencialidades.  Para  ello,  se  analizarán  los  modos  de
subjetivación  hegemónicos  permitidos  y  producidos  por  el  ordenamiento  social
imperante;  así  como las posibilidades de resistencia que la  misma normativa de
género habilita. 
El Seminario–taller que proponemos forma parte de las actividades del Servicio de
Asistencia a personas trans* e intesex en el marco del Programa de Extensión
de la Cátedra de Psicopatología 2, el que tiene por objetivo articular los tres pilares
de la Universidad: docencia, investigación y extensión. De esta manera, elaboramos
esta propuesta respondiendo a las demandas de la comunidad con el propósito de
transferir  prácticas analíticas, promoviendo el intercambio y la co-construcción de
conocimientos por parte de todxs lxs agentes involucradxs. 
Objetivo General 


• Analizar  la  dimensión  identitaria  implicada  en  el  género,  los  modos  de
subjetivación que la misma habilita y las posibilidades de resistencia en el
contexto social actual. 


Objetivos específicos 
• Ubicar el género como concepto político y académico, y su relación con los


modos de subjetivación históricamente habilitados. 


1/3







EX-2021-00269239- -UNC-VDE#FP
ANEXO 


• Describir las particularidades de los modos de subjetivación hegemónicos y
sus formas de circulación por las esferas pública y privada.


• Reflexionar sobre los efectos subjetivos generados por los estrictos márgenes
del orden hegemónico definido por el género. 


• Analizar la violencia como un organizador de la sociedad actual y sus efectos
sobre la hegemonía y las “minorías”, en relación al género.


Contenidos:
Generales y específicos: 


1. Género: conceptos introductorios. 
• El género como concepto político y académico. 
• El género y las políticas de identidad. 
• Género y sexo: relaciones posibles.
2. Hegemonía: transitares modelados por las normas de género. 
• Contrato social y contrato sexual. 
• Varones públicos y mujeres privadas. 
• Beneficios y sufrimientos de la hegemonía. 
3. Minorías: las densamente pobladas “excepciones” a la norma. 
• Normativa de género: el contrato social como heterosexual. 
• Consecuencias de la heterosexualidad obligatoria.
• El género como norma y las posibilidades de corrimiento.
4. Violencias: disciplinamientos de género y resistencias posibles.
• Violencia epistémica: el conocimiento como sostén de las desigualdades.
• La  violencia  como  modo  de  subjetivación  y  el  género  como  forma  de


violencia.
• Pensar las resistencias: la teoría queer como herramienta.


Responsable/s
Función del Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Docente Responsable
Académica.


Mariela R. Yesuron 22958835


Docente Responsable
Administrativa


Gabriela Palacios 34349959


Carga horaria total de la actividad 
Carga horaria total (no presencial):  20


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 12


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 8
Destinatarios:  Estudiantes,  profesionales  y  público  en  general  interesado  en  la
problemática y/o temática objeto de la propuesta
Modalidad de Dictado: Virtual
Modalidad de Evaluación: 


2/3







EX-2021-00269239- -UNC-VDE#FP
ANEXO 


La evaluación final del Seminario-taller consiste en una producción final de carácter
grupal o individual, y en función de la siguiente modalidad:


• Trabajo escrito, modalidad de ensayo, que aborde y articule alguno de los
contenidos  desarrollados.  Extensión  máxima  3  carillas,  formato  A4,  Times
new roman 12, interlineado 1.5 y bibliografía según normas APA.
 Aranceles:  


Monto Total: $  2500
Cantidad de cuotas: 2


Monto de cada cuota
 $1250


Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC
Nombre y Apellido CUIL Función %


Gabriela Palacios 27343499596 Responsable administrativa y Docente 100


3/3





	numero_documento: RD-2021-1371-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
		2021-11-29T10:42:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:46:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:54:52-0300
	GDE UNC




